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ZİRAİ MÜCADELE İLAÇ VE ALETLERİ E N S T İ T Ü S Ü Ç A L I Ş M A L A R I N D A N 

İ N S E K T İ S İ D L E R İ N B İ T K İ L E R D E TAD, K O K U , L E Z Z E T 
G İ B İ KALİTELER Ü Z E R İ N E E T K İ S İ 

Talip Ö D E N 

İnsektisidler bir istihlak maddesi değil, bir istihsal vasıtası oldukların
dan, ancak tavsiye edildikleri şekilde kullanıldıkları zaman azami faydayı 
sağlarlar. İnsektisidlerin böcekleri öldürmelerinden başka, doğrudan doğru
ya kaliteyi iyileştirecek bir özellikleri yoktur. Tavsiye edildikleri şekilde kul
lanılmadıkları zaman, bitkilerde tad, koku, lezzet gibi vasıfların bozulması, 
insektisidlerin mahzurlarından biridir. Bazı insektisidler tavsiye edilen şe
kilde kullanılsalar dahi, bazı nebatlarda bu vasıflara tesir etmektedirler. 
Bilhassa, tad, koku, lezzet gibi kaliteleri sebebi ile kıymetli olan nebatlar 
üzerinde, bu gibi insektisidlerin kullanılması halinde dikkatli olmak lâzım
dır. 

Toprak tatbikatlarında, insektisid uzun zaman toprakta kalabiliyorsa 
müteakip senelerde dahi bu toprakta yetiştirilecek olan nebatların kalitele
rine tesir edebilir. İnsektisid gıdanın kalitesini (Boswell, 1955) hasat anın
da tatbiki ve bakiyevi tesiri sebebi ile bozmaktadır. 

Ayni ilâçla muhtelif parsellerde yapılan denemelerde bazan farklı neti
celer bulunmaktadır. Kirkpatrick ve diğerleri (1955) muhtelif parsellerde 
tad bozulmasının farklı oluşunun, toprağın bilinmeyen bir şekilde bulaşma
sı, toprak tipi, yer ve insektisid materyalinin terkibindeki değişmeler sebebi 
ile olduğuna hükmediyorlar. 

Tad ve koku denemeleri, umumiyetle gıda teknolojistleri ile müştere
ken yapılmaktadır. Normal tad ve koku standardlarına malik olamayışımız, 
bir çok kalite faktörlerini tefrik için kâfi metodların olmayışı, deneme me-
todlarınm pahalı ve yavaş iş görmesi ve normale nazaran değişmelerin in' 
sektisidden başka faktörler tarafından olup olmadığını anlamak, insektisid
lerin tad ve koku üzerine tesirini tayindeki başlıca zorluklardır (Compton, 
1953) ve (Ditman ve Kramer, 1957). 
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Deneme metodlan: 

İlaçlanmış nebatlarda tad, koku, lezzet gibi kalite bozulmalarımn tayi
ni, ilaçlanmış ve ilaçlanmamış materyalleri umumiyetle hakemlere yedir
mek veya koklatmak suretile yapılmaktadır. 

Tompkins ve Pratt (1959) hakemleri seçerken, bunların bu denemelere 
alâka duyan şahıslardan seçilmesine ve bütün hâkemlere ayni bilgi veril
mesine işaret etmektedir. Muayyen tipteki bir gıda müteaddit defalar tad 
denemesine tabi tutulduğunda (Krum, 1955), (Lane ve diğerleri, 1954) ha
kemlerde bir yorgunluk veya artık tadı his edememe gibi bir durum olabi
lir. Muhit şartları (Mitchell, 1957 a) ve günün her hangi bir zamanı veya 
haftanın her hangi bir günüde (Mitchell, 1957 b) deneme neticelerine tesir 
edebilir. 

1. Eş yapma metodu: Görünüş itibarile mümkünse birbirinin ayni, fa
kat biri ilâçlı, diğeri ilâçsız numuneler hakemlere verilerek tad ve kokuyu 
derecelemeleri istenir. Bu dereceleme (Gyrisco ve Burrage, 1954) 0-10 ara
sında yapılabilir. Tad ve kokusu tabii olanlar 10, çok az bozulmuşlar 8, orta 
derecede bozulmuşlar 6 ve çok fazla bozulmuşlar 4 değerini alırlar. Walker 
ve Locke (1959) yaptıkları denemede derecelemeyi « 1-2 kontroldan farkı 
yok, 3-4 az farklı, 5-6 orta derecede farklı, 7-8 çok farklı, 9-10 azami farklı» 
olarak yapmışlardır. Denemelerde 28 hakem kullandıklarından 28-56 dere
ce kontrolden farklı olmadığını, mümkün olan azami 252-280 derece azami 
farklı olacağını gösterir. Dereceleme Ranking ve Hedonic metodlarına göre 
de yapılmaktadır. Tompkins ve Pratt (1959) donmuş konsentre portakal su
larını hakemlere vererek Ranking, Kalite dereclemesi ve Hedonic metodlar-
la kıymetlendirmişlerdir. Üç metodta iyi bir uygunluk göstermesine rağmen 
Ranking metodu daha hassas bulunmuştur. Wiley ve diğerleri (1957) eş yap
ma metodu ile elde edilen neticelerin istatıstiki olarak analizini yapmakta
dır. 

2. Triagular metod: Tad kıymetlendirmesinde, triangular metodda (Na
tional Canners Association, 1954) görünüş itibarı ile birbirinin ayni, fakat 
iki ilâçlı bir ilâçsız, veya iki ilâçsız, bir ilâçlı üç numune seçilir. İlâçlı ve 
ilâçsızı ayırt edebilecek kabiliyette hakemler tesbit edilerek, her numune 
grubunda birbirine benziyen iki numuneyi ayırt etmeleri istenir. Her tada 
bakmadan evvel, ağızın su ile çalkalanması lâzımdır. Birbirine benzeyen iki 
numuneyi ayırt etmelerinden başka, itiraz edilebileceklerin derecesi ve da
ha az tercih edilen numunede belirtilir. Neticeler (Roberts ve diğerleri, 1958) 
istatistiki olarak işlenebilir. 

Byer ve Abrams'a (1953) göre eş yapma metodu ile yapılan denemeler, 
triangular denemelere nazaran daha iyidir. Gridgeman'a (1955) göre ise tri
angular denemeler ile eş yapma denemeleri normal olarak birbirine eşittir. 

3. Spektrofotometrik metod: İnsektisidlerle ilaçlanmış nebatlar dondu
rularak kurutma suretile, konsentre edilir ve karbon sülfür ile ekstrakt edil
dikten sonra, bu ekstraktların spektrofotometrik olarak muayenesi yapılır. 
Tad ve lezzetinde bozulma olan numuneler, olmayanlara nazaran daha fazla 
bir absorpsiyon gösterirler (Rosenfield, 1959). 
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Kramer ve Ditman (1956) koku, tad ve lezzet kıymetlendirme metodu 
olarak, çok mukayese metodunu kullanıyorlar. Bu suretle daha az hakem 
ve deneme ile netice alınır. Çeşitli muamelelere tabi tutulmuş materyal bir 
kaç defa hakemler tarafından denenerek karar verilir. 

Lindane ve BHC nin tesiri. 

Lindane toz olarak toprağa, buğday tel kurdu (Agriotes mancus S.) ve 
patates yumrularını enfekte eden Melanotus türlerini kontrol için tatbik 
edildiğinde, patates yumrularının renk, koku, tad ve yapısına tesir etme
miştir (Merrill, 1952). Patateslerin ekiminden hemen evvel, MacLinn ve di
ğerleri (1950) dekara 55 gr. teknik BHC tatbik etmişlerdir. Teknik BHC ilk 
sene yumruların kokusuna tesir etmişsede, ikinci sene bu tesir daha az ol
muştur. Lindane'in kokuya tesiri ise çok az bulunmuştur. Dekara toz ola
rak 225 gr. lindane ve 225-335 gr. BHC tatbikatının tatlı patateslerde tad ve 
kokuya menfi tesiri olmadığına Griffin ve Eden (1953) işaret etmektedir. 
Sherman ve Mitchell (1953) dekara 170-560 gr. lindane tatbik ettiklerinde, 
bu toprakta ve kontrolda yetişen patateslerin lezzeti arasında bir fark gör
memişlerdir. Gyrisco ve diğerleri (1959) iki sene üst üste 112 gr. lindane'i 
tirfil yetişen toprakta kullanmışlar ve sonra münavebe nebatı olarak pata
tes ve kırmızı fasulye ekmişlerdir. Kaynatılmış patateste tad ve koku şüp
heli bozulma ile kuvvetli bir bozulmaya kadar değişmiştir. İkinci seneki bo
zulma birinci senekinden daha fazladır ve bir sebepte gösterilememektedir, 
kırmızı fasulyelerin tad ve kokusunda bir bozulma olmamıştır. Pepper ve 
diğerleri (1949) dekara 112 gr. gamma'ya eşit teknik BHC ve lindane ile 
ilaçlanmış toprakta yetişen patateslerde tad bozulmasını tesbit etmişlerdir. 
Tekrarlı olarak ve yüksek dozda % 5 BHC nin tatlı patateslerde yaprak tat
bikatında kullanılması (Gilpin ve Geisshainer, 1953) tada önemli derecede 
tesir etmektedir. Dawson ve diğerleri (1953) şaksılardaki toprağa BHC iso-
meri olarak dekara 1345 gr. alfa, 224 gr. beta, 224 gr. gamma ve 112 gr. del
ta isomerlerini tatbik etmişlerdir. Bu miktarlar °/o 12 gamma isomeri ihti
va eden teknik BHC nin dekara 1900 gr. tatbikine eşittir. Ayni zamanda ka
rışık isomerlerden ve % 97,7 gamma isomerınden 1900 gr., lindane'den 224 
gr. dekara tatbik edilmiştir. Beta ve delta isomerleri müstesna, diğer bütün 
tatbikatlar patateslerin tadını önemli derecede bozmuştur. Domateslerin ta
dı, ayrı isomerler tarafından değil, karışım tarafından, lima fasulyesinin ta
dı % 97,7 gamma isomer, delta ve karışık isomerler tarafından bozulmuş
tur, dekara 450 gr. lindane havuçların tadını bozmuştur. Kulash (1949) BHC 
ve BHC ve DDT karışımını toz olarak toprağa tatbik ettiğinde, pişirilmiş 
irlanda patateslerinde tad ve koku bozulması bulamamıştır. 

Giray ve Saatçi (1957) kavun zararlılarına karşı BHC li preparatların 
kullanılması halinde, bu preparatların kavunlarda nahoş bir tad ve koku hu
sule getirdiklerini tesbit etmiştir. Kirkpatrick ve diğerleri (1960) toz halin
de dekara 40 gr. lindane'in kavunlarda tad ve kokuya tesir etmediğini, emül
siyon halinde ise tesir ettiğini kaydetmektedir. 

BHC ile ilaçlanmış topraklarda yetişen yer fıstığı ve bunlardan elde edi
len yer fıstığı yağı hoşa gitmeyecek şekilde bozulmuştur, lindane, yanlız yer 
fıstığı yağının tadını bozmuştur (Ritcher ve diğerleri, 1952). Dönüme 112 gr. 
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lindane veya gamma BHC yer fıstığının tadını bozmuştur (Güpin ve diğer
leri, 1953). 

de Toledo (1952) toz olarak tatbik edilen BHC nin muzlarda tad ve lez. 
zete bir tesiri olduğunu tesbit edememiştir. 

Gyrisco ve Burrage (1954) e göre dönüme toz olarak 112-450 gr. gam
ma BHC ve 225 gr. lindane'in çileklerin büyümesi ve kuvveti üzerine bir te
sirleri yoktur. Birinci sene çileklerin tad ve kokusunda bir bozulma olma
mıştır. İkinci sene BHC marmalat, taze donmuş ve konserve çilekte tadı, 
lindane konserve meyvada kokuyu şüpheli şekilde bozmuştur. Çilekleri he
men dikiminden evvel toprağın BHC ile ilaçlanması (Eide, 1955) çileklerin 
tadına tesir etmemiştir. Fjelddalen (1953) gamma BHC emülsiyonu ile ilaç
lanan çileklerde bir tad bozulması görmemiştir. Gyrisco ve diğerleri (1955) 
lindane'i suda ıslanabilir toz olarak dönüme 112, 224 ve 448 gr. olarak tat
bik ettiklerinde, taze çilekte bir tad ve lezzet bozulması olmadığım tesbit 
etmişlerdir. 

Teknik BHC tatbikatı, taze ve konserve portakal suyunun tadmı boz
muştur, lindane'in kaliteye önemli bir tesiri görülmemiştir, fakat meyva su
larının kalitesi kontroldan daha aşağıdır (Griffiths ve diğerleri, 1960). Smith 
ve diğerleri (1949) şeftali ağaçlarını % 10 gamma isomer ihtiva eden BHC 
ile büyüme mevsiminin muhtelif devrelerinde iâçlamış ve kurşun arsenat ile 
ilâçlananı standard alarak taze ve konserve şeftalilerde tad ve koku dene
meleri yapmışlardır. Taze şeftalide ve petal yapraklan düşmesi ve meyva 
fındık büyüklüğündeki ilaçlamalar hariç, diğer ilaçlamalar konserve şefta
lide tad ve kokuyu bozmuşlardır. Bozulma ilaçlama adedi arttıkça veya ha
sada yakın tatbik edildikçe artmıştır. 

Van der Helm ve Klapwijk (1950) Hollanda'da teknik BHC ve gamma 
BHC nin havuçlarda tadı bozduğuna işaret etmektedir. Birdsall ve diğerle
ri (1957) lindane'i toprak ve yaprak tatbikatı olarak 12 muhtelif sebze üze
rinde kullanmışlardır. Bu sebzeler ya olduğu gibi veya en fazla istihlak edil
diği şekilde triangular metod ile tad denemesine tabi tutulduğunda önemli 
derecede tad ve kokunun bozulduğu görülmüştür. Dekara 55 ve 224 gr. gam
ma BHC nin toprağa tatbiki (Stitt ve Evanson, 1949) ve tatbikten sonra bir 
gün içinde fasulye, bezelye, pancar, havuç, salatalık, soğan ve kabak ekil
mesi halinde tad ve koku taze bezelye ve fasulyelerde bozulmaktadır. Hylem-
yia cilicrura Rondani'ye karşı BHC toz olarak toprağa tatbik edildiğinde, 
kuru fasulyelerde tad ve kokuyu bozmuştur (Ristich ve Schwardt, 1949). 

Morrison ve Crowell (1952) BHC nin iyi bir toprak insektisidi olduğu
nu, fakat bazı gıdaların tad ve lezzetini bozduğunu kabul etmektedir. Lane 
ve Stone (1954) lindane ve BHC gıdaların lezzetine muhtemel olarak tesir 
edebileceğinden toprak tatbikatları için tavsiye etmiyorlar. 

DDT, MethoxychIor, Toxaphene, DDD nin tesiri. 
Toxaphene toz olarak muzlara tatbik edildiğinde tad ve lezzete tesir et

memiştir (de Toledo, 1952). 
Gilpin ve diğerleri (1954) 4250 gr. toxaphene'i çeşitli metodlarla topra

ğa tatbik ettiklerinde yer fıstığı yağında tad ve lezzetin belirli şekilde bo
zulmadığını tesbit etmişlerdir. Toprak tatbikatında (Gilpin ve diğerleri, 
1953) toxaphene yer fıstığının tadım bozmamaktadır. 

6 6 



Hutchinson (1954) 100 litrede 300 gr. % 50 methoxychlor ile böğürtlen 
ağaçlarında yaptığı tad denemesinde (iki tekerürlü, on bir şahıs) yüzde ola
rak 70 değerini bulmuştur. 

Romano (1951) DDT, chlordane ve BHC gibi klorlanmış hidrokarbon
larla ilaçlanmış zeytinlerden elde edilen yağın tad ve kokusunun kontrolun-
ki kadar iyi olmadığına işaret etmektedir. Yağdaki insektisid miktarı ile ya
ğm asiditesi arasında bir ilgi bulamamıştır. 

Stone ve diğerleri (1953) dekara 2240 gr. toxaphene tatbik ettiklerinde, 
domates ve yeşil lima fasulyesinde bir tad değişmesi olmadığını, fakat pa
tateslerde lezzetin çok bozulduğunu tesbit etmişlerdir. Dekara 2800-5600 gr. 
toxaphene (Pepper ve diğerleri, 1949) patateslerle tad bozulmasına se
bep olmuşsa da, bu bozulma BHC tatbikatlarmki kadar değildir. DDT 
emülsüyonlarındaki eritici (Campbell ve Pepper, 1951) patateslerin tadı üze
rine hoşa gitmeyen bir tesir yapmaktadır. Toxaphene % 20 toz olarak ve 
DDT emülsiyonu tekrarlı ve yüksek dozda tatlı patates yapraklarına tat
bik edildiğinde (Gilpin ve Geissenhainer, 1953) yanlız toxaphene kaliteye 
tesir etmiştir. Kulash (1949) toz olarak DDT yi toprağa tatbik ettiğinde pi
şirilmiş irlanda patateslerinde bir bozulma tesbit edememiştir. Toxaphene 
ve mikronize DDT 90 litrede 110 gr. olacak şekilde hazırlanmış (Mitchener, 
1949) ve Leptinotarsa decemlineata Say'a karşı dekara 65 litre olarak topra
ğa temmuz ve ağustosta tatbik edilmiştir. Kaynatılmış patateslerin hiç bi
rinde tad bozulmamıştır. Dekara 5600 gr. DDT tatbikatında havuç, bezel
ye, fasulye püresi, kabak ezmesi ve domates suyunda önemli derecede bir 
tad bozulması görülmemiştir. Fakat hakemler kontrolları tercih etmişler
dir (Hening ve diğerleri, 1954). Toxaphene toprak ve yaprak tatbikatında 
(Birdsall ve diğerleri, 1957) muhtelif sebzelere karşı kullanılmış fakat kali
te üzerine menfi bir tesiri tesbit edilmemiştir. 

Hard ve Ross (1955) methoxychlor ve methoxychlor, chlorobenzilate 
karışımını hasattan 2-15 hafta evvel meyva ve sebzelere tatbik etmişler, ve 
tad değişmelerini triangular metod ile yapmışlardır. Her iki tatbikat çilek
lerde, karışım elmalarda tad değişimine sebep olmuştur. Garman ve diğer
leri (1953) DDT ile ilaçlanmış ağaçların elmalarından yapılan ezmenin ka
litesini arşeniklilere nazaran daha iyi bulmuşlardır. Toxaphene taze ve kon
serve meyva sularında kaliteye tesir etmemekle beraber, tad ve lezzet kont-
rollardan daha aşağıdır (Griffiths ve diğerleri, 1950). 

Endrin, dieldrin, chlordane, heptachlor ve aldrinîn tesiri: 
Rings (1952) litrede aktiv madde olarak 1 gr. chlordane ve heptachlor 

ihtiva eden emülsiyonlarla ilaçlanmış şeftali ağaçlarındaki şeftalileri, tad, 
koku ve lezzet bakımından normal bulmuştur. Şeftalilerde Conotrachelus 
nenuphâr'a karşı 100 litrede 200 gr. % 25 dieldrin + 200 gr. % 15 parathion 
ve 200 gr. % 25 heptachlor kullanıldığında (Snapp, 1954) taze şeftalilerde 
tad ve koku bozulması olmamıştır. Smith ve diğerleri (1954) şeftali ağaçla
rını chlordane ile üâçladıklarında meyvalarda, tad bakımından, bloklar ara
sında farklar bulmuşlardır. Kurşun arsenat ile ilaçlanan standard olarak 
alındığında chlordane'in tesiri toplam olarak kurşun arsenatın aynıdır. • 

de Toledo (1952) un denemesinde toz chlordane muzlarda tad ve lezr: 
zete tesir etmemiştir. , 
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Garman ve diğerleri (1953) chlordane ile ilaçlanmış elmalardan yapı
lan ezmeleri, arseniklilere nazaran daha iyi bulmuşlardır. 

Chlordane taze ve konserve portakal sularında kaliteye Önemli derece
de tesir etmemektedir (Griffiths ve diğerleri, 1950). 

Gyrisco ve Burrage (1954) dekara 112-450 gr. dieldrin, 450-1345 gr. chlor
dane ve 28 kgr. kurşun arsenatı toz olarak tatbik etmişlerdir. Kurşun ar-
senat ve chlordane çileklerde tad ve kokuyu bozmamıştır. İkinci hasad se
nesinde, dieldrin bir parselde konserve çileklerde tadı bozmuştur. Çilekle
rin dikiminden hemen evvel toprak aldrin, dieldrin, heptachlor ve chlorda
ne ile ilaçlanmış (Eide, 1955) ve meyvaların tadında bir bozulma görülme
miştir. Çilekler chlordane emülsiyonu ile sulandığında (Fjelddalen, 1953) 
meyvanın tadı üzerine tesir etmemektedir. Aldrin, dieldrin ve heptachlor ıs
lanabilir toz olarak dekara 112, 224, ve 448 gr. tatbik edilmiştir (Gyrisco 
ve diğerleri, 1955), aldrin müstesna diğer bütün ilâçlar çilekte tad bozul
masına sebep olmamıştır. 

Dekara, 225-450 gr. chlordane emülsiyonu, yağda kızartılmış yer fıstığı
nın tadını bozmuş, fakat yer fıstığı yağına tesir etmemiştir, gübre ile birlik
te dekara 225 gr. heptachlor yanlız bir parselde yağda kızartılmış yer fıstı
ğının tadını bozmuş, fakat yer fıstıklarında ve yer fıstığı yağında bir tesiri 
görülmemiştir (Ritcher ve diğerleri, 1952). Gilpin ve diğerleri (1954) topra
ğı çeşitli metodlar ile dekara, 450 gr. aldrin, 450 gr. heptachlor, 225 gr. di
eldrin ve 1120 gr. chlordane ile muamele etmişlerdir. Bu topraklarda yeti
şen yer fıstığından elde edilen yağlarda, tad ve lezzetin belirli şekilde bozul-
madığı görülmüştür. Yer fıstığının kalitesi üzerine aldrin ve dieldrin'in men
fi tesiri olmadığını (Gilpin ve diğerleri, 1953) tesbit etmişlerdir. 

Aldrin, dieldrin ve chlordane toz olarak toprağa tatbik edildiğinde 
(Merrill, 1952) patates yumrularında kalite bakımından bir bozulma olma
mıştır. MacLinn ve diğerleri (1950) patateslerin dikiminden hemen evvel 
chlordane'i toz ve mayi olarak toprak ile karıştırmışlardır. İlk sene koku 
biraz bozulmuş ise de, ikinci sene normal bulunmuştur. Dekara 110-895 gr. 
heptachlor, 110-225 gr. aldrin ve 110-895 gr. dieldrin toz olarak toprağa tat
bik edildiğinde (Griffin ve Eden, 1953) tatlı patateslerde tad ve kokuya tesir 
etmemektedir. Sherman ve Mitchell (1953) dekara 170-560 gr. aldrin, di
eldrin ve chlordane tatbik ettiklerinde, bu topraklarda ve kontrolda yeti
şen patateslerin lezzeti arasında önemli bir fark tesbit edememiştir. Kirk-
patrick ve diğerleri (1955) dekara 450-675 gr. chlordane, 225 gr. aldrin, 225 
gr. dieldrin, 225 gr. heptachlor ve 112 gr. endrin'i tatbik etmişlerdir. Bu 
topraklarda yetişen patatesler pişirilerek üç sene tad ve koku muayene
sine tabi tutulmuşlardır. Birinci senede chlordane, heptachlor ve dieldrin 
tadın bozulmasına sebep olmamıştır. İkinci senede heptachlor, bir çiftlikte 
koku ve tada önemli derecede tesir etmiş, fakat ayni senede diğer bir çift
likte ne aldrin ve nede heptachlor tada önemli derecede tesir etmemiştir. 
Chlordane, dieldrin ve endrin'in tesiri önemli değildir. Üçüncü senede piş
miş patateslerde aldrin, heptachlor ve chlordane'in tesiri görülmemiştir. 
Chlordane ve BHC ile ilaçlanmış topraklarda yetişen patateslerin tad ve lez
zetini, chlordane, BHC ye nazaran daha az bozmuştur (Greenwood ve Ti
ce, 1949). Pepper ve diğerleri (1949) dekara 224-1800 gr. chlordane ile ilâçla-
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nan toprakta yetişen patateslerin tadının BHC tatbikatındaki kadar bozul
madığını tesbit etmişlerdir. Chlordane toz olarak patates yapraklarına tat
bik edildiğinde (Gilpin ve Geissenhainer, 1953) kaliteye tesir etmemiştir. Pi
şirilmiş irlanda patateslerinde chlordane'in tad ve koku bozulması üzerine 
bir tesiri görülmemiştir (Kulash, 1949^Chlordane emülsiyon ve ıslanabilir 
toz olarak dekara 80 gr. tatbik edildiğinde (Mitchener, 1949) kaynatılmış 
patateslerde bozulmaya sebep olmamıştır. 

Aldrin ve heptachlor sapamn açtığı izde tohumla birlikte toz olarak 
kullanıldığında (Stitt, 1953) şalgamların lezzetinde bir değişmeye sebep ol
mamaktadır. 

Dekara, 450 gr. aldrin ve chlordane (Stone ve diğerleri, 1953) domates 
ve yeşil lima fasulyesinde lezzete tesir etmemektedir. Dekara 33 kgr. % 50 
chlordane ıslanabilir toz olarak tatbik edildiğinde (Ellis ve Clayton, 1948) 
buharla ısıtılan fasulyelerde hoşa gitmeyen bir kokuya sebep olmuştur. 
Toprak dekara, tavsiye edilen ve iki misli dozlarla aldrin, dieldrin ve chlor
dane ile ilaçlandığında (Hening ve diğerleri, 1954) havuç, bezelye, fasulye 
püresi ve domates suyunda önemli derecede bir tad bozulması görülmemiş
tir. Fakat hakemler kontrolları tercih etmişlerdir. Birdsall ve diğerleri 
(1957) aldrin, dieldrin, endrin, chlordane ve heptachlor'u toprak ve yaprak 
tatbikatında 12 muhtelif sebze üzerinde kullanmışlar ve kalite üzerine te
sirlerinin çok az veya hiç olmadığını tesbit etmişlerdir. Stitt ve Evanson 
(1949) dekara 560-3880 gr. chlordane tatbik etmiş ve tatbikten sonra bir gün 
içinde fasulye, pancar havuç, salatalık, soğan ve kabak ekmişlerdir. Bu seb
zelerin hiç birinde tad ve koku bozulması olmamıştır. Chlordane toz olarak 
toprağa tatbik edilirse (Ristich ve Schwardt, 1949) kuru fasulyelerde tad ve 
kokuyu bozmaktadır. 

Organik fosforlu ve diğer insektisidlerin tesiri: 
Merrill (1952) toprak tatbikatında toz olarak kullanılan EPN-300 ve pa-

rathion'un patatesin kalitesine tesir etmediğini kaydetmektedir. Parathion 
mayi ve toz olarak toprak ile karıştırıldığında patateslerde ikinci senede 
kokuyu, birinci seneye nazaran daha fazla bozmuştur (Maçların ve diğerle
ri, 1950). Dekara 170-560 gr. parathion (Sherman ve Mitchell, 1953) patates
lerin lezzetinde önemli bir fark yapmamıştır. Hopkins ve diğerleri (1955) de
kara 140 gr. malathion'u toz ve mayi olarak havadan ve yer aletleri ile tat
bik etmişlerdir. Havadan ilaçlamadan 3 ve 7, yer ilaçlamasından 3 ve 12 gün 
sonra marullar toplanılmış ve deneneceği ana kadar buz dolabında saklan
mıştır. Triangular metod ile tad kıymetlendirilmesi yapılmış ve ilâçlılarla 
kontrol arasında bir fark bulunmamıştır. 

Coetzee ve diğerleri (1953) Cenubi Afrikada bazı konserve domates su
larında parathion'un tadı bozduğunu tesbit etmişlerdir. Dekara 33,6 litre eti
len dibromür (Stone ve diğerleri, 1953) domates, biber, lahana, ıspanak, ma
rul, bezelye, patates ve fasulyede kaliteye tesir etmemektedir. Stombler ve 
diğerleri (1957) domatesleri % 0,11 piretrum ihtiva eden toz ile bir daki
ka ilaçladıktan sonra, bir kısmını yıkamışlardır. Kontrol, ilâçlı ve ilâçlı-
yıkanmış arasında tad bakımından fark bulunmamıştır. Aynı domatesle
rin suyundada bir değişiklik olmamıştır. 
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Wâlker ve Locke (1959) kaynayan su üzerinde malathion ile ilaçlanmış 
buğdayı sıcak tutarak koku denemesi yapmışlardır. 0-16 ppm arasında ilaç
lama zamanı ile koku denemesi arasındaki zaman ile ne olursa olsun, bir 
fark olmadığı bulunmuştur. 100 ppm ile ilaçlama 16 ppm ilaçlaması ve 68 gün 
sonra muayene ve 8 ppm bir gün sonra muayeneden çok farklı bulunmuştur. 
8 ppm ile (tavsiye edilen toz) ilaçlamadan sonra buğdaylar 6 gün saklanırsa 
kokuda bir değişme olmamaktadır. 

Gyrisco ve diğerleri (1954) toz olarak dekara 450-1345 gr. parathion tat
bik etmişlerdir. Birinci sene çileklerde tad ve koku bozulmuştur. İkinci ha-
sad senesinde bozulma yanlız konserve çileklerde olmuştur: Tichenor ve di
ğerleri (1959) tedion, parathion, thimet, malathion ve gusathion'la ilaçla
dıkları çilekleri soğukta saklamışlar ve koku denemesinde farklar bulmuş 
iselerde, bu insektisidlerin kokuya tesir ettiğini kabul etmemişlerdir. 

Hard ve Ross (1954) elma, kiraz, şeftali, armut ve çilekleri çeşitli ma
lathion preparatları ile ilâçlamışlardır. Tad ve kalite farkları değişik bulun
muş ise de, kati olarak insektisid sebebi ile tad bozulması olmamıştır El
ma ve armut peltelerindeki tad farkının, bunların asiditesi ile ilgili olduğu 
görülmüştür. Malathion'un patates, fasulye ve bezelyede normal kullanılma
sı kaliteyi bozmamıştır. Hard ve Ross (1959) meyva ve sebzelere hasattan 
2-15 hafta evvel chlorobenzilate, guthîon, demeton, thimet, sulphenone, di-
azinon, aramite ve seradan tatbik etmişlerdir. Guthion elmalarda, demeton 
konserve elma suyunda, chlorobenzilate konserve şeftalilerde ve diğer bü
tün ilâçlar çileklerde değişmeye sebep olmuştur. Şeftalilerin tadı 100 litrede 
200 gr. % 15 lik parathion (Snapp, 1954) tatbikatından sonra bozulmamış
tır. Hutchinson (1954) 100 litrede 200 gr. % 25 malathion ve 150 gr. % 15 pa
rathion tatbikinden soma böğürtlenlerde tad ve kokuyu malathion için 
% 75, parathion için % 95 bulmuştur. Garman ve diğerleri (1953) parathi-
on'un elmalar üzerinde kullanılmasının tada tesir etmediğini tesbit etmiş
lerdir. Gunther ve diğerleri (1958) diazinon ile ilaçlanmış valansiya porta
kalları ve limonlarda bir değişme tesbit etmemişlerdir. Baldwin varyetesi 
elmalarının arseniklilerle ilaçlanması (Garman ve diğerleri, 1953) şeker 
muhtevasını asidiyeti ve kaliteyi azaltmıştır. Mcİntosh varyetesi dah az te
sire uğramıştır. 

İnsektisidlerin tütünlere tesiri: 
Ailen (1959) pamuklara dönüme aktiv madde olarak 450 gr. endrin, 450 

•gr. methyl parathion, 225 gr. systox, 335 gr. dieldrin, 560 gr. heptachlor, 
1120 gr. chlordane ve 560 gr. EPN tatbik etmiş ve ertesi sene ayni yerlere 
tütün ekilerek içim ve koku denemeleri yapılmıştır: Systox ile ilâçlanandan 
sigara yapılmamış, endrin ve methyl parathion kontrolün ayni, heptachlor, 
.chlordane uygun ve dieldrinin içimi bozduğu bulunmuştur. EPN içimi bi-
_raz bozmuş isede bu bozulma insektiside hamledilmemiştir. 

Memleketimizin önemli bir ihraç maddesi olan tütünde Samsun ve Bor
nova Zirai Mücadele Enstitüleri ile Tekel Enstitüsü (Neşredilmemiş rapor, 
1960) müşterek bir çalışma yapmışlardır. Muhtelif insektisidlerin tütünler
de içim üzerine tesirini gösteren bu çalışmaların neticeleri aşağıdaki tablo
da görülmektedir. 
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Preparatın adı 

Dekara 
doz 

Preparat 
olarak 

gr. 

T» t» nTiplerine göre ilâçların içim 
kalitesine tesiri 

Preparatın adı 
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doz 
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olarak 

gr. M
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en
 

i 
19

53
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19
55

 

B
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va

 
19

56
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ra
 

19
58

 

B
af
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ı 
19

59
 

o/o 50 DDT WP 500 — 
% 10 DDT Toz 3000 — 
Ekatox 20 WP 300 — 

+ + 
+ 

+ Folidol 20 WP 100 + — + 
+ 

+ 
Ekotox 20 WP 100 

— - — 

+ 
+ 

+ 
+ + 

Folidol E 605 57 
— - — 

+ + + 
Chlorthion % 50 40 

+ 
— — 

Basudin 20 WP 100 + + 
Basudin EMT 320 + 

+ 

Korthion % 25 80 
+ 

+ 

+ 
Malathion EM % 20 200 + — + 
Dieldrin % 50 WP 50 — + 
Shell parathion 20 100 + + — 
Endrin % 19.5 E. C. 120 

+ 
• — — 

Fosferno liquide 20 100 + + 
• — 

Malathion % 50 100 — 
Delzid WP 100 

120 
+ — + 

+ Delnav Flussing 
100 
120 

+ 
+ 

— Kaliteyi bozmuş 
+ Kaliteyi bozmamış. 

S U M M A R Y 

A review of l i teratüre on the effects of insecticides on f lavor and 
qual i ty of crops. O n the table of f - f lavor ( - ) of tobacco caused by 
insecticides are shown. 
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